

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

Press Release

03 April 2013

Ambassador Akramul Qader presents Credentials to the Secretary General of International Seabed Authority

Bangladesh Ambassador to the USA Akramul Qader today presented his credentials as the Permanent Representative of Bangladesh to the International Seabed Authority (ISA) at its headquarters in Kingston, Jamaica.

ISA Secretary General Mr. Nii Allotey Odunton welcomed the Bangladesh ambassador and accepted his credentials. Ambassador Qader pointed out that as an ISA Council Member Bangladesh has been actively involved in the framing of laws that would govern future exploration and exploitation of deep seabed resources. Expressing Bangladesh's interest to take part in deep seabed mining projects as an individual contractor or in partnership with other countries, Ambassador Qader noted that Bangladesh would like to host an ISA sponsored workshop in the near future. He also sought the Secretary General's support for scholarships to Bangladeshi experts in marine scientific research under the ISA endowment fund. The ISA Secretary General Mr. Odunton agreed to the Bangladesh ambassador that Bangladesh can expand its technical capacity on sea related matters by hosting one of ISA's annual workshops. He suggested that Bangladesh should submit a detailed proposal as per the ISA directives and assured to duly consider Bangladeshi candidates for scholarships.

Established in 1994 as an autonomous international organization under the provisions of the UN Convention on the Law of the Sea (UNCLOS), the ISA is mandated by the United Nations to administer all exploration and exploitation activities in the deep seabed area where precious living and non-living resources are located. As per the UNCLOS provisions the deep seabed resources are the common heritage of mankind and therefore; the benefits of their exploitation are to be equitably shared by all nations. The Bangladesh ambassador congratulated Mr. Odunton on his remarkable accomplishments since taking the office of ISA Secretary General in 2008 as well as on his re-election last year. The ISA Secretary General also thanked the Government of Bangladesh for appointing its Permanent Representative to the Seabed Authority.

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Embassy of Bangladesh, Washington DC 20008, Phone: 202-244-5071, Fax: 202-244-2771\7830, e-mail pressministerwash@yahoo.com

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

০৩ এপ্রিল ২০১৩

International Seabed Authority এর স্থায়ী প্রতিনিধি হিসেবে রাষ্ট্রদূত আকরামুল কাদেরের পরিচয়পত্র উপস্থাপন।

যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত আকরামুল কাদের আজ International Seabed Authority (ISA) এর 'স্থায়ী প্রতিনিধি' হিসেবে দায়িত্বভার গ্রহণ করেছেন। জ্যামাইকার কিংসটন - এ অবস্থিত সংস্থাটির সদর দপ্তরে মহাসচিব Nii Allotey Odunton এর নিকট পরিচয়পত্র উপস্থাপনের মাধ্যমে তিনি এ দায়িত্ব গ্রহণ করেন।

ISA এর মহাসচিব Nii Allotey Odunton রাষ্ট্রদূত আকরামুল কাদেরের পরিচয়পত্র গ্রহণ করেন এবং ISA এর স্থায়ী প্রতিনিধি হিসেবে তাঁকে স্বাগত জানান। রাষ্ট্রদূত কাদের এ সময় সমুদ্র তলদেশের সম্পদ অনুসন্ধান ও উত্তোলনের লক্ষ্যে ISA কর্তৃক mining code এবং অন্যান্য বিধি-বিধান প্রনয়নে বাংলাদেশের ভূমিকার কথা উল্লেখ করেন। উল্লেখ্য, বাংলাদেশ ২০০৮ সাল থেকে সংস্থাটির নির্বাচিত কাউন্সিল সদস্য। তিনি এককভাবে অথবা অংশিদারিত্বের ভিত্তিতে গভীর সমুদ্র তলদেশের সম্পদ অনুসন্ধান ও উত্তোলনে বাংলাদেশের আগ্রহের কথা উল্লেখ করেন এবং অতি শীঘ্রই এ বিষয়ে বাংলাদেশে একটি কর্মশালা আয়োজনের জন্য ISA এর সহযোগিতা কামনা করেন। তিনি গভীর সমুদ্র তলদেশের সম্পদ ও এর ব্যবহার বিষয়ে দক্ষতা বৃদ্ধির লক্ষ্যে বাংলাদেশের বিশেষজ্ঞগণ-কে বৃত্তি প্রদান এবং গভীর সমুদ্রে বৈজ্ঞানিক গবেষণা পরিচালনায় ISA endowment fund প্রাপ্তিতে তাঁর সহযোগিতা কামনা করেন।

'জাতিসংঘ সমুদ্র আইন কনভেনশন'- ১৯৮২ তথা 'আনক্লস' এর বিধান অনুযায়ী ১৯৯৪ সালে International Seabed Authority নামক আন্তঃরাষ্ট্রীয় সংস্থা টির জন্ম হয়। রাষ্ট্রীয় সীমানার বাইরে অবস্থিত সমুদ্র তলদেশে বিদ্যমান জৈব ও অজৈব সম্পদের অনুসন্ধান ও উত্তোলন সংক্রান্ত যাবতীয় কার্যাবলী নিয়ন্ত্রনের উদ্দেশ্যে সংস্থা টি প্রতিষ্ঠা করা হয়। আন্তর্জাতিক আইন মোতাবেক রাষ্ট্রীয় সীমানার বাইরে অবস্থিত সমুদ্র তলদেশ ও তদাবস্থিত সম্পদরাজি কোন নির্দিষ্ট রাষ্ট্র নয় বরং সমগ্র মানব জাতির অভিন্ন সম্পদ। উক্ত সম্পদের উত্তোলন প্রক্রিয়া নিয়ন্ত্রন এবং এর

মাধ্যমে অর্জিত মুনাফা উন্নত ও উন্নয়নশীল - নির্বিশেষে সকল দেশের মাঝে ন্যায্যতার ভিত্তিতে বণ্টন করা-ই ISA এর মূল দায়িত্ব। রাষ্ট্রদূত কাদের সংস্থা-টির মহাসচিব হিসেবে ২০০৮ সাল থেকে সফলতার সাথে দায়িত্ব পালন করায় এবং সম্প্রতি একই পদে পুনঃনির্বাচিত হওয়ায় জনাব Odunton কে অভিনন্দন জানান। মহাসচিব Odunton সংস্থা-টিতে একজন স্থায়ী প্রতিনিধি নিয়োগ করায় বাংলাদেশ সরকারকে ধন্যবাদ জানান।

স্বপন কুমার সাহা, মিনিস্টার (প্রেস), বাংলাদেশ দূতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি, ফোনঃ ২০২-২৪৪-৫০৭১, ফ্যাক্সঃ ২০২-২৪৪-২৭৭১/৭৮৩০, ইমেইলঃ pressministerwash@yahoo.com